<> MapSource

Manuel de I’Utilisateur

et

Guide de Référence




WARNING

This manual is a translation of the MapSource English Manual. Please consult the
most recent revision of the English manual regarding the operation and use of the
MapSource.

As a courtesy, GARMIN has also provided this manual in French. This French manual
is intended to be used only to assist in interpreting the English Manual.

GARMIN IS NOT RESPONSIBLE FOR THE ACCURACY OF THIS FRENCH
MANUAL AND DISCLAIMS ANY LIABILITY ARISING FROM RELIANCE THEREON.






< GARMIN.

© Copyright 2002 Garmin Ltd. ou ses filiales

Garmin International, Inc.
1200 E 157% Street, Olathe, KS 66062 U.S.A.

Garmin (Europe) Ltd.
Unit 5, The Quadrangle, Abbey Park Industrial Estate, Romsey, SO51 9DL, UK.

Garmin Corporation
No. 68, Jangshu 2" Road, Shijr, Taipei County, Taiwan

www.garmin.com

France : Eme-TecSat, 3 Allée de Pomone, BP 8229, 78100 Saint Germain en Laye
Tél:01.39.21.57.58 Fax:01.39.21.57.59 www.eme.fr

Suisse : Bucher & Walt, Route de Soleure 8, 2072 St. Blaise
Tél:032/7559500 Fax:032/7559530 www.garmin.ch

Belgique : Formar Electronics, rue de I'Application 50, 1160 Bruxelles, Belgique
Tél:32.2.672.52.54 Fax:32.2.672.28.03 e-mail : info@formar.be

Part Number 190-00168-10 Rev. A August 2003



Introduction

Notes



Introduction

LICENCE D’EXPLOITATION
DU LOGICIEL

CE LOGICIEL EST LA PROPRIETE DE GARMIN CORPORATION («GARMIN») ET EST PROTEGE PAR
LES LOIS DE COPYRIGHT ET LES ACCORDS INTERNATIONAUX DE PROPRIETE INTELLECTUELLE.
CE PROGRAMME EST EXPLOITE SOUS LICENCE ET NON VENDU. CE LOGICIEL EST FOURNI SOUS
LA LICENCE SUIVANTE QUI DEFINIT CE QUE VOUS POUVEZ FAIRE DU PRODUIT ET CONTIENT
LES LIMITATIONS DE GARANTIE ET/OU LES SOLUTIONS.

IMPORTANT : LISEZ ATTENTIVEMENT CETTE LICENCE AVANT D'UTILISER CE PRODUIT.
L'INSTALLATION, LA COPIE OU TOUTE FORME D'UTILISATION DU PRODUIT SOUS-ENTEND QUE
VOUS AVEZ LU ET ACCEPTE LES TERMES DE CETTE LICENCE. SI VOUS ETES EN DESACCORD,
RETOURNEZ LE PRODUIT COMPLET A GARMIN INTERNATIONAL. INC. CUSTOMER SERVICE,
1200 EAST 151st STREET, OLATHE, KS 66062 MOINS DE DIX JOURS APRES LA DATE D'ACHAT
POUR UN REBOURSEMENT INTEGRAL.

1. LICENCE : GARMIN («nous») vous fournit un logiciel (le «Programme») qui peut également
contenir des données de cartes numériques et de la documentation «en ligne» ou électronique
et des documents imprimés (sous de la dénomination de «produit») et vous délivre une licence
d’exploitation non exclusive pour utiliser ce produit en accord avec les termes de cette licence.
Les droits d’auteur et les autres droits de ce produit restent notre propriété. Vous devez
reproduire tout droit d’auteur ou autre remarque mentionnée sur le produit sur toutes les
copies que vous effectuez.

2.VOUS POUVEZ: a) installer et utiliser une copie de ce produit sur un seul ordinateur ou réseau.
Cette copie ne doit étre utilisée que par une seule personne a la fois. Si vous souhaitez faire utiliser
le produit par plusieurs personnes, vous devez acheter une licence par utilisateur.

b) faire une copie du produit pour archivage ou sauvegarde.

c) utiliser une copie du produit sur un portable ou un ordinateur a domicile si cette copie n'est jamais
utilisée en méme temps que le logiciel de I'ordinateur ou a eu lieu l'installation initiale;

d) transférer le produit a une tierce personne, si : vous lui cédez tous les droits d’exploitation,
vous cessez toute utilisation de ce produit, effacez ou détruisez toute copie (y compris la copie
du disque dur) faite en relation avec I'utilisation de ce produit et vous vous assurez que la tierce
personne accepte les termes de la licence.

3.VOUS NE DEVEZ PAS : a) faire de copie de ce produit sauf dans les conditions définies
dan le chapitre 2 de cette licence.

b) traduire, créer une copie fonctionnelle, décompiler ou désassembler le produit, sauf si la
restriction précédente est expressément proscrite par la 1égislation en vigueur.

c) louer, préter, sous traiter la licence, distribuer, assigner ou transférer le produit sauf dans les
conditions décrites au chapitre 2 (d) ci-dessus.

d) modifier le produit ou le lier une partie ou la totalité du produit avec un autre programme.

4. TERMES : La licence reste valide tant que vous utilisez le produit. Cependant, la licence devient
caduque automatiquement sans avertissement de la part de GARMIN, si vous ne respectez pas
les termes ou les conditions de cette licence. Vous devez accepter, au terme de cette exploitation,
de détruire toutes les copies de ce produit. Les limites de garantie et de responsabilité définies
ci-aprés continueront aprés la fin d’exploitation de la licence.



5. LIMITATION DES GARANTIES ET RESPONSABILITES: LE PRODUIT EST FOURNI «TEL
QUEL» SANS AUCUNE GARANTIE OU CONDITION, EXPRESSE OU IMPLICITE, Y COMPRIS,
SANS POURAUTANT S'Y LIMITER, LES GARANTIES DE QUALITE MARCHANDE, D'APTITUDE
A LA COMMERCIALISATION OU D’ADAPTATION A UN BUT PRECIS OU CELLES DECOULANT
DELALOI, DES STATUTS, DE L'USAGE COMMERCIAL, DE LANEGOCIATION. VOUS ASSUMEZ
LATOTALITE DES RISQUES EN TERMES DE RESULTAT ET DE PERFORMANCE DU PRODUIT.
A L'INSTAR DE NOS DISTRIBUTEURS ET FOURNISSEURS, NOUS NE SOMMES EN AUCUN
CAS RESPONSABLES DEVANT VOUS OU TOUTE AUTRE PERSONNE OU ORGANISME, DES
DOMMAGES D'ORDRE INDIRECT, ACCIDENTEL, SPECIFIQUE OU SECONDAIRE QUELS
QU'ILS SOIENT, IMPLIQUANT, SANS TOUTEFOIS S'Y LIMITER, LA PERTE DE REVENUS OU
DE BENEFICES, LA PERTE DE DONNEES OU LEUR ENDOMMAGEMENT OU TOUTE AUTRE
PERTE ECONOMIQUE OU COMMERCIALE, MEME SI NOUS AVONS ETE AVERTIS DE LA
POSSIBILITE DE TELS DOMMAGES OU S'ILS SONT PREVISIBLES. NOUS NE SOMMES PAS
NON PLUS RESPONSABLES DES PLAINTES EMANANT DE TIERS. NOTRE RESPONSABILITE
MAXIMALE A VOTRE EGARD NE PEUT EXCEDER LE MONTANT QUE VOUS AVEZ VERSE
POUR L’ACQUISITION DU PRODUIT. LES PRESENTES LIMITATIONS S’APPLIQUENT
EN TOUT CAS, QUE L'INFRACTION OU LE DEFAUT PRESUME, CONSTITUE OU NON
UNE TRANSGRESSION D’UNE CONDITION OU DISPOSITION FONDAMENTALE, VOIRE
MEME UNE INFRACTION FONDAMENTALE. CERTAINS ETATS OU PAYS N'AUTORISENT
PAS LEXCLUSION OU LA LIMITATION DE LA RESPONSABILITE POUR DES DOMMAGES
SECONDAIRES OU ACCIDENTELS. IL SE PEUT DONC QUE LA LIMITATION CI-DESSUS
NE VOUS CONCERNE PAS.

6. DROITS RESTREINTS: si le présent produit est acheté par le gouvernement américain ou a
son intention, il est alors assorti de droits restreints. Son utilisation, sa copie ou sa divulgation par
le gouvernement américain sont soumises aux restrictions visées au point © (1) (i) des Droits en
matiére de données techniques et de logiciels d’ordinateur du DFARS 252.227-7013 ou aux points
© (1) et (2) des Droits restreints en matiére de logiciels commerciaux du 48 CFR 52.227-19 ou
aux restrictions mentionnées dans la clause 18-52.227-86 (d) du supplément de la NASA au FAR,
telles qu'applicables. Le contractant/fabricant est la société GARMIN International, Inc., 1200E.
151st Street, Olathe, KS 66062, USA.

7. CONTROLES AL'EXPORTATION: Vous vous engagez a ne pas exporter ou ré-exporter le produit
dans un autre pays en violation avec les lois sur I'exportation des Etats Unis d’Amérique.

8. CONDITIONS GENERALES: la présente licence, fruit de notre accord, annule tout autre
arrangement verbal ou écrit et ne peut étre modifiée, si ce n'est par un accord signé. Elle est
régie par la législation de I'Etat d’Arkansas, U.S.A., et interprétée en accord avec celle-ci. Si
I'une ou l'autre disposition de la présente licence est déclarée invalide, illégale ou inapplicable
par un tribunal compétent, elle sera abrogée, les autres dispositions restant quant a elles
pleinement en vigueur.

Introduction

LICENCE D’EXPLOITATION
DU LOGICIEL




Introduction

AVERTISSEMENT

Un des buts de GARMIN est de fournir aux clients une cartographie la plus
complete et la plus précise qui nous est disponible a un codt raisonnable. Nous
utilisons un mélange de données cartographiques nationales et privées qui
sont identifiées dans la documentation du produit et les messages de copyright
affichés pour I'utilisateur.

En fait toutes les sources de données contiennent des données inexactes et
incomplétes a un certain niveau. Ceci est particulierement vrai pour les régions
en dehors des Etats Unis ou les données numériques completes et précises
sont indisponibles ou hors de prix.

Si les données ne comportent pas une donnée ou si un objet est mal
positionné ou mal identifié, il sera mal identifié ou manquant sur la cartographie
GARMIN du produit. Chaque produit a ses points forts et ses faiblesses et n'est
pas forcément adapté a tous les usages. Gardez ceci en mémoire lorsque vous
utilisez et appréciez I'intérét que vous procure la cartographie fournie.

GARMIN encourage les utilisateurs a reporter toute erreur trouvée dans nos
cartes électroniques en remplissant le formulaire de rapport d’erreurs sur la partie
cartographie de notre site Internet a I'adresse www.garmin.com.

ATTENTION

IL EST DE LA RESPONSABILITE DE L'UTILISATEUR D’'UTILISER PRUDEMMENT
CE PRODUIT. CE PRODUIT EST CONCU POUR N'ETRE UTILISE QUE COMME UNE
AIDE A LA NAVIGATION ET NE DOIT PAS ETRE UTILISE POUR N'IMPORTE QUEL
OBJECTIF NECESSITANT UNE MESURE PRECISE DE DIRECTION, DE DISTANCE, DE
POSITIONNEMENT OU DE TOPOGRAPHIE .



Merci d’avoir choisi MapSource de GARMIN! - MapSource est l'outil idéal
pour la gestion de votre GPS GARMIN. MapSource vous fournit des données
géographiques sur CD-ROM, qui complétent la cartographie de base de votre
GPS GARMIN. Avec la version 3.0 de MapSource, vous pouvez examiner les
points-tournants existants, les itinéraires et les trajets effectués sur la carte
graphique ou créer de nouveaux points-tournants ou itinéraires d'un clic de
souris. L'édition et la gestion de vos points-tournants et de vos itinéraires
sont facilités par MapSource. Ce manuel est divisé en cing chapitres pour
en faciliter son emploi :

Introduction - Donne un apergu de MapSource et contient la table des
matieres et d'importantes informations liées a I'utilisation des données de
MapSource.

Mise en ceuvre - Vous guide pour l'installation de MapSource et décrit
l'interface de MapSource.

Apergu Rapide - Vous décrit les fonctions de base de MapSource.

Référence - Vous fournit des détails sur les fonctions de MapSource.

Annexes - Contiennent la légende des cartes, les raccourcis clavier pour
MapSource et un index.

Si vous rencontrez des difficultés au cours de l'installation de MapSource ou
si vous avez des questions concernant MapSource, Contactez le service clientéle
de GARMIN : voir au dos du manuel.

Nous espérons que vous apprécierez MapSource et nous vous remercions
encore d'avoir choisi GARMIN!

Introduction

Service Clientéle



vi

Introduction

Table des Matiéres

Chapitre 1 : Introduction................................... i-viii

Attention iv

Licence d’Exploitation du LogicCiel ...........ccceeueeiiiiiiiiiiieciieeens ii-iii

Service Clientele ... v

Chapitre 2 : Mise en ceuvre ..........ccccccceeeeiriii, 1-6
Compatibilité

Gestion des Points-tournants/Itinéraires/Trajets effectués............ 1

Transfert de Cartes........cccoooiiiiiiiiii e 1
Installation et suppression du programme

Spécifications minimales de systéme..........ccccooovieiiiiiiiicc e 1

Pour installer le logiciel MapSource ...........ccccocoeeiiiiie e 1

Pour désinstaller MapSource de votre systeme...........ccccceeeeenne 2

Connexion d’'un GPS a votre ordinateur.............cccceecieiiiiiicnnens 2
Comment vous y retrouver dans MapSource

Les Barres d’Outils de MapSource..........cccooeeeiiieeeiiie e 2

Barre d’outil Fichier
Barre d’outil Edition

Barre d’outil Affichage ..........oooiiiii e 4

Barre d’outil Outils

Listes €t ONGlets......coouiiiiiiieiie e

AN

Barre d'Etat ...

Chapitre 3 : Apercu Rapide ........cccorrrrerrrrnnnee. 7-14
Points-tournants

Information sur I'Affichage d’'un Point-tournant .................cccce.. 8

Affichage des Propriétés d’'un Point-tournant................cccccococeee 8

Ce que vous devez savoir sur les Propriétés des Points-tournants8

Création d’un Point-tournant en utilisant I'outil Point-tournant ...... 9

Déplacement d’un Point-tournant en utilisant I'outil Sélection....... 9
Itinéraires

Création d’'un Itinéraire en utilisant I'Outil Itinéraire........................ 9

Prolonger un ItiN€raire ...........ccoiiiiii i 10

Supprimer un [INEraire .........coooovee i 10
Réglages de la Carte

Création d’'un Jeu de cartes ...........cccocovriiiiiiiiieniccee e 11

SUPPIIMEr dES CAES ....coeiiiiieiiiie et 11



Trajets effectués

Affichage d’'un Trajet effectué............c.cooviiiiiiiiii e 12
Transfert de Données

Sauvegarder des Données dans le GPS ...........cccccoviieeviieeenns 12

Sélectionner/Désélectionner un type de Données a transférer...12

Transférer des Données dans MapSource a partir du GPS........ 13

Chapitre 4 : Référence
Menu Fichier.........ccovvveeeeeeennn.
MenuU Edition .......oooiiireiieeeeeeee s
Menu Affichage.......couiiiiii e
Menu Outils
Se déplacer dans [a Carte ........cccceevveeeeiiii e
Sélectionner un élément surla Carte ..........ccceeevieeiiieeciieees
Ajouter une carte a un Jeu de Cartes.... .
Supprimer une carte d’'un Jeu de Cartes.........ccecceeeeveveenieeeennns 22
Mesurer une Distance et un Relevement............ccccooovvveiiienenns 22
MENU Q'AIAE ..ot 23
Création de Points-tournants
Création de Points-tournants en utilisant I'Outil Point-tournant...23

Sélection de I'Outil Point-tournant ............ccoccoeeeviiiesiiieeseees 23

Création d’'un Point-tournant sur la Carte..........ccccceevviieeeiieeenns 24

Création d’'un Point-tournant avec les Propriétés du

Point-tournant .............ooooiiiiiieee e 24

Points particuliers a se rappeler..........ccccooviiiiiiiiiiiecice 24
Edition de Points-tournants

Déplacer un Point-tournant sur la Carte.........cccccceevvieeevcieeennnen. 26

Suppression de Points-tournants ...........ccccocceeeviieesiieesiieeeens 26

..................................................... Suppression d’un Point-tournant

sur la Carte ou dans la Liste des Points-tournants..................... 26
Création d’ltinéraires

Création d’un Itinéraire avec I'Outil Itinéraire ............cccceeeveeeennes 27

Sélection de I'Outil Itinéraire

Création d'un ltinéraire avec les Propriétés de I'ltinéraire........... 27

Ajouter des Points-tournants a un Itinéraire ............ccccceeceeeeneen. 27

Nommer un ltinéraire

INnverser un itiNEraire..........ccuveeeeieeeceieeeee e

Introduction

Table des Matiéres

Vii



viii

Introduction

Table des Matiéres

Edition d’Itinéraires

Edition d’un ltinéraire en utilisant I'Outil Sélection...................... 28
Ajouter des Points-tournants a un lItinéraire existant.................. 28
Prolonger un [INéraire ..........coooeeeiiiieiiiieee e 28
Supprimer un Point-tournant d’un Itinéraire .............ccccceeiieens 29

Edition d’un Itinéraire en utilisant les Propriétés de I'ltinéraire....29
Création et Utilisation des Jeux de cartes

Qu’est-ce qu'uN Jeu de Cartes. ........cocereiiiiiiciiee e 30

Sélection d’'une Carte Régionale en utilisant I'Outil Carte............ 30

Désélection d’'une Carte Régionale en utilisant I'Outil Carte........ 31
Désélection d’une Carte Régionale

en utilisant la Liste des Cartes ..........ccocovveeieeeiiiiiiiiieeeee e 31
Nommer un Jeu de Cartes ...........coooviveeieeeiiiiiiiieee e 31
Renommer un Jeu de Cartes ..........ccccuveeeeeeieiiiiiieee e 31

Transfert de Données
Pour transférer des Données de MapSource dans votre GPS ...32
Pour transférer des informations de votre GPS vers MapSource32

Sauvegarder un Document MapSource ..........cccocoeeeeiieeeiiiieeenne 33
Documents MapSource
Sauvegarder un Document MapSource ..........cccoceeeeiieeeiiieeens 33

Ouverture d’'un Doc. MapSource préalablement Sauvegardé.....33
Pour Ouvrir un Doc. MapSource préalablement Sauvegardé .....33

Importation d’un Fichier de Données PCX5 GARMIN................. 33
Pour Importer des Données PCX5 GARMIN ........ccccoceeiiiiennnn. 33
Impression de 1a Carte ..........cccoeiiiiiiiiie e 34
Chapitre 5 : ANNEXEeS.......ccoorreeceiirrcmereeeeeeeeene 35-46
Annexe A - Légendes de la Carte........cooveeiiiiiiiiiiiieiiiiees 35-38

Annexe B - Raccourcis clavier
ANNEXE C = INAEX..ciiiiiiiiiiiiiie et




Compatibilité

Gestion des Points-tournants/Itinéraires/Trajets effectués
MapSource est compatible avec tous les GPS GARMIN a I'exception
de la famille des GPS 100 (comprenant les GPS 100AVD, GPS
100MRN, GPS 100MIL, et SRVY II) et des produits Aviation montés
en fagade.

Transfert de Carte
Les GPS GARMIN ne sont pas tous compatibles avec cette fonction.
Veuillez consulter votre Manuel Utilisateur pour déterminer si votre
GPS est prévu pour cette fonction.

Installation et Désinstallation du Programme

Systéme Minimum
Un PC IBM-Compatible avec un processeur Pentium, 16 MégaOctets
de RAM, un lecteur de CD-ROM, une souris ou un autre pointeur,
une carte vidéo 256-couleurs (couleur 24-bits recommandée),un
moniteur avec une résolution de 640 x 480 ou supérieure et plus
de 20 MégaOctets d’espace libre sur le disque dur. MapSource
nécessite un systéeme 32-bits tel que Windows 95, Windows 98, ou
Windows NT 4.0.

Installation du logiciel MapSource:

1. Insérer le CD-ROM MapSource dans votre lecteur de CD-ROM.

2. Le programme démarre automatiquement et affiche un écran
de bienvenue. Si pour une raison quelconque il ne démarrait pas
automatiquement, cliquez sur le bouton Démarrer et sélectionnez
«Exécuter...» puis tapez la lettre de votre lecteur de CD-ROM suivi
de «setup» (par exemple, «d:\setup»), et appuyez sur ENTREE.

3. Suivez les instructions affichées sur I'écran.

4. Si vous avez acquis plusieurs produits MapSource, répéter les
étapes 1 a 3 pour les CD-ROM(s) suivants.

Mise en Oeuvre

Installation de MapSource

Ecran de bienvenue a ’installation

Run HE

Type the name of a program, folder, or document, and
‘windows will apen it for pau,

Open: |d:\setup ;J
| Burin Separate lemon Space

oK I Cancel I Erowse... I

Boite de dialogue “run”



Pour Supprimer MapSource de votre systéme:
1. Cliquez sur le bouton Démarrer et sélectionnez «Parametres» puis
«Panneau de Configuration».
2. Dans le Panneau de Configuration sélectionnez «Ajout/Suppression
Connecter le GPS de Programmesy, puis sélectionnez MapSource et cliquez sur “Ajouter/
a un Ordinateur Supprimer *

Connecter le GPS & un Ordinateur

En utilisant un cable série PC, connectez votre GPS a un port série
de votre ordinateur. Pour que MapSource détecte automatiquement
le GPS sur le port COM, sélectionnez I'option ‘Détection Auto’ dans

Z

Port série de communication

- Préférences.
Preferences
Connuricatin Setiegs omment vous repérer dans MapSource
X
e B <] awoveen | — La Barre d’Outils de MapSource
Baud Rate: | Automatic: hd . . . e . .
MapSource & quatre barres d’outils (Fichier, Edition, Affichage et Outils)
Map Detail . " . . N .
i I S qui vous permettent d’accéder rapidement a de nombreuses fonctions
Uns disponibles dans les menus.
Distance & Speed [State ]
e o =) Fichier Edition Affichage Outils
AMitude/Elevation: [Feet <]
Position / / /
Position Format: Lat/Lon hddd'mm.mmm' e Edh View] Toos Hob ! U L
Mop Dot Slciolel sia] | | ko] e a3 o | siof pluiai
Wape [ warparns ()] Rewes] Tacke |

Détection Auto
MapSource posséde la propriété de rechercher automa-
tiquement le port ou est connecté le GPS.
Lorsque MapSource a détecté le GPS, cliquez sur ‘OK’
pour sélectionner le port COM. Pour que MapSource
sélectionne automatiquement le port de communication,
assurez-vous que votre GPS est connecté et allumé.

2



Barre d’Outils Fichier Mise en Oeuvre
La Barre d'Outils Fichier contient les éléments issus du Menu Fichier.

Vous pouvez créer un nouveau document, ouvrir un document existant,
sauvegarder un document, imprimer une Carte, ouvrir un document a
partir du GPS ou sauvegarder un document dans le GPS. Reportez-vous
au Menu Fichier page 14 pour plus de détails.

Comment vous repérez
dans MapSource ?

nouveau document  Enregistrer le document Importer du GPS

EFIETENEY

T—
wloly plelals)

Ouvrir le document Imprimer la carte Vers le GPS

Barre d’Outils Edition
La Barre d'Outils Edition contient les éléments issus du Menu Edition.
Vous pouvez sélectionner les fonctions Couper, Copier et Coller,

Annuler la derniere action ou Supprimer les éléments sélectionnés. Déplacement des Barres d’Outils
Reportez-vous au Menu Edition page 18 pour plus de détails. Les barres d’outils Fichier, Edition, Affichage et Outils
Coller S . peuvent étre déplacées et positionnées, a votre convenance,
Couper upprimer dans I'application. Pour déplacer une barre d’outils, placer
le pointeur de la souris sur la barre d’outil, cliquez et
% l 2 I OI x maintenez la pression sur le bouton gauche de la souris et
déplacer la barre d’outils vers une position différente. Pour
/ la ramener a sa position de départ, redéplacez-la vers le

haut de la fenétre de I'application.

Copier Annuler



Mise en Oeuvre

Comment vous repérer
dans MapSource ?

e

Onglets

Barre de séparation

Onglets de Liste
Les Onglets permettent de sélectionner le type de
données a afficher. Pour voir la totalité des données il
peut étre nécessaire de changer la position de la Barre de
Séparation. La Barre de Séparation peut étre déplacée en
cliquant dessus avec le bouton gauche de la souris et en
le maintenant appuyé pendant le déplacement.

4

Barre d’Outils Affichage
La Barre d'Outils Affichage contient les éléments issus du Menu
Affichage. Vous pouvez sélectionner une Région a afficher, Zoomer en
avant, Zoomer en arriére, Sélectionner une valeur spécifique de Zoom

ou Chercher une Ville a afficher sur la Carte.
Echelle de zoom

Zoom avant

choix de la zone

[US Rod 8P - Continertal US =] & [ & [[50mi ﬂﬂ‘

Zoom arriere Trouver la ville

Barre d’Outils Outils
La Barre d’Outils Outils contient les éléments issus du Menu Outils.
Vous pouvez sélectionner directement les outils Zoom, Main, Sélection,
Point-tournant, ltinéraire, Carte, et Distance/Orientation. Reportez-vous
au ‘Menu Outils’ page 20 pour plus de détails.

. outil Qutil
Outil Zoom de sélection  ltinéraire Outil distance/Orientation
Qo [P 2 zlml’
Main Points Carte
tournants



Onglets Listes de Données

Les onglets de données se trouvent a gauche de I'écran. Quand Mise en Oeuvre
un onglet est sélectionné les données correspondantes sont
affichées sous forme de liste. Lorsque des données sont entrées ou
chargées a partir du GPS, la liste de données correspondantes est i
automatiquement mise a jour. Chaque onglet affiche une liste de son Comment vous repérer
contenu. Les Onglets Listes de Données vous permettent de choisir dans MapSource ?
facilement des données a afficher ou a éditer. Les données affichées = Sesloiu i) e
dans les Listes peuvent étre triées par colonne. Pour trier les données |~
d’une colonne particuliére, cliquez sur le nom de la colonne. Une fléche
apparaitra, indiquant le sens du tri, ascendant ou descendant.

jsfF~—3 w)| | siofk pllals

La Carte Graphique

La Fenétre Carte montre la région du monde sélectionnée dans
la Boite Sélection de Région. Vous pouvez zoomer en avant ou
en arriere et vous déplacez dans la région sélectionnée. Aux
forts grossissements peu de détails sont affichés. Aux faibles
grossissements, vous pourrez voir les éléments détaillés de la
carte qui seront transférés dans votre GPS si celui-ci supporte =
cette fonction. o

Carte Graphique

Pour faire un panoramique dans la Fenétre Carte, utilisez les barres
de défilement ou les touches de direction. De plus, les touches Page
Avant et Page Arriére déplacent la Carte vers le haut ou le bas de
la fenétre. En maintenant appuyée la touche CTRL et en appuyant
sur les touches de direction vous déplacez la carte, dans la fenétre,
dans cette direction (en haut, en bas, a gauche, a droite).touches
Page Avant et Page Arriere déplacent la Carte vers le haut ou le
bas de la fenétre.



Mise en Oeuvre

W7 RS o

Barre d’Etat

La Barre d’Etat peut afficher :

1. La Latitude et la Longitude du pointeur de la souris quand le
pointeur de la souris est positionné sur la Carte en fonction de
I'outil sélectionné.

2. Le nombre d’éléments sélectionnés dans la Liste.

3. Le Systéme Géodésique et les Données de Position en cours au
format défini dans Préférences.

4. Le nom et la taille approximative de la zone géographique mise
en surbrillance sur la Carte.

5. Si I'outil Distance/Orientation est sélectionné, La distance et
I'orientation a partir d’'un point initial peuvent étre affichées dans la
partie droite de la Barre d’Etat.



Un Apercu Rapide de MapSource :

Cet apergu est fait pour vous initier aux opérations de base de MapSource.
Vous trouverez plus d'informations détaillées sur les outils et les méthodes
opératoires dans le chapitre Référence de ce manuel.

Cet apergu suppose que MapSource est installé, que vous n'avez pas modifié
les réglages par défaut de I'application et que votre GPS est allumé et
connecté a un port série de votre ordinateur.

Ouvrez MapSource en double cliquant sur 'icbne MapSource située sur
votre Bureau. Pour voir la carte d’une région que vous avez chargée dans
MapSource, choisissez Région dans le Menu Affichage et choisissez une
région du Centre Est des Etats Unis. Pour voir plus de détails, sélectionnez
une Echelle de Zoom de 2 miles dans le Menu Affichage.

MapSource est livré avec un fichier exemple que vous utiliserez pour
cet apergu, aussi laissez-le s'ouvrir et démarrez! Dans le Menu Fichier,
sélectionnez Ouvrir. Dans le dossier MapSource, localisez le fichier
‘MapSource Tour’ et double cliquez dessus. Vous pouvez constater que
maintenant chaque liste contient des données. En haut de chaque liste est
affiché le nom de la liste et entre parenthéses le nombre d’ éléments contenus
dans la liste. La liste Points-tournants contient 13 points-tournants. Pour
afficher la liste Points-tournants, cliquez sur 'onglet Points-tournants.

Points-tournants :

Démarrer en regardant le point-tournant 001. Sélectionnez le point-tournant
001 en cliquant dessus une fois avec le bouton gauche de la souris. Dans
le Menu Affichage, choisissez Affichage du Point-tournant sélectionné, ceci
centre la carte sur le point-tournant sans modifier I'échelle de zoom.

Apergu Rapide

Apercu de MapSource

Icone MapSource

Fie £ [ oo
[l o a "‘ #|
7

wane [ Zoom|n 7 t

T s | |

TEmSgT

- \ Deatbarn
- Edodton

Weston

Home _ Zocw Qul =
Zoow Inbas ole
ZoomDulfegon
v GPSMapDelal  CHisl

Potter
[ biebolude USh -Eal
Zoom Scale  Mebofiude 54 - Reganal s | Sl

Metsoliude USA - West b
Todbars

v Stabus Bar ‘"Mé’ Zgienwiort

R [ .
1S Topo- Eeat

U5 Topo - Haneh 7 :
U5 Tapo - West Pomar
WorkMap o sator |

N/

Sélectionner une Carte Régionale
Sélectionnez, a partir des données que vous avez chargées,
une Carte Régionale a afficher sur la Carte.

Si vous n’avez chargé qu’un seul produit MapSource, vous
n’aurez qu’un seul élément a sélectionner dans la liste.

.

“Shawne




Apercgu Rapide

Apercu Rapide MapSource

7 ol

Hassue Lok

m 18
e e o

Liste des Points-tournants

o) ]

Nene: T
Description: [CRTD 13.06 105epS9 _ G|
Posiion: [N43.36777 WS3.997%6

atiude: [ [ Unknown

Prosimi: [ mi [ Unknown

Depite [ R ¥ Unknown

Symbol: | m Waypoint .

Colr: [Unknown =]

Display: [Symbol & Name ] A

Boite de Dialogue
Propriétés du Point-tournant

=

Affichage d’informations sur le Point-tournant
Il'y a deux endroits ou voir les caractéristiques d’'un point-tournant :

Liste Points-tournants - La liste Points-tournants affiche les caractéristiques
des points-tournants mais ne vous permet pas d'éditer cette information. Il peut
étre nécessaire de faire glisser la barre de défilement vers la droite pour voir
la totalité des informations.

Propriétés des Points-tournants - Pour afficher la boite de dialogue Propriétés
des Points-tournants, double cliquez sur le point-tournant dans la Liste Points-
tournants. La Boite de dialogue Propriétés des Points-tournants vous permet
d’examiner et d'éditer les caractéristiques du point-tournant.

Editer les Propriétés des Points-tournants

Les propriétés du point-tournant 001 étant affichées, mettez en surbrillance le
nom du point-tournant et tapez Rampe de Bateau comme nouveau nom. Faites
défiler la liste des symboles et sélectionnez le symbole Rampe de Bateau. Pour
enregistrer et voir les changements sur la Carte, cliquez sur le bouton ‘Afficher
sur la Carte’.

Ce que vous devez savoir sur les Propriétés des Points-tournants

1. Les GPS GARMIN n’affichent qu’'un nombre limité de caractéeres pour le nom
du point-tournant. Le nom sera tronqué si vous chargez un point-tournant dont
le nombre de caractéres du nom dépasse les limites du GPS. Si de nombreux
points-tournants ont des noms identiques apres troncature, un seul de ces
points-tournants sera mémorisé dans le GPS.

2. Les GPS GARMIN n’affichent qu'un nombre limité de caractéres pour
la description. Si la description dans MapSource excéde ces limites, elle
sera tronquée.

3. Si vous sélectionnez un symbole qui n’existe pas dans votre GPS, le point-
tournant sera représenté par un carré une fois chargé dans votre GPS.

Reportez-vous & votre Manuel Utilisateur pour connaitre les possibilités de
votre GPS.



Création de Points-tournants :

Pour créer un nouveau point-tournant il suffit de localiser un point
sur la Carte et de cliquer dessus avec la souris.

Créer un Point-tournant En utilisant I’Outil Point-tournant : ,P |

1. Sélectionnez Point-tournant dans le Menu Outils.

2. Placez le pointeur de la souris a un endroit sur la Carte et
cliquez avec le bouton gauche de la souris.

Notez que MapSource a ajouté un nouveau point-tournant a
la Liste des Points-tournants et lui a attribué un numéro. Vous
pouvez changer le nom du point-tournant et le symbole en
affichant la boite de dialogue ‘Propriétés des Points-tournants
Utilisateur’.

Déplacer un Point-tournant en Utilisant I’Outil Sélection: % |
1. Sélectionnez I'Outil Sélection dans le Menu Outils.

2. Sur la Carte, cliquez sur le point-tournant pour le sélectionner,
puis cliquez a nouveau dessus. Ne double cliquez pas sur le point-
tournant, ceci affiche la boite de dialogue Propriétés des Points-
tournants.

3.Positionnez le curseur sur le nouvel endroit, puis cliquez a
nouveau dessus pour ancrer le point-tournant.

Itinéraires

Un itinéraire est une succession de points-tournants utilisés
pour la navigation. Quand vous créez un itinéraire sur la Carte
vous pouvez utiliser des points-tournants existants ou créer de
nouveaux points-tournants en créant l'itinéraire. I_l

=

1. Sélectionnez I'Outil Itinéraire dans le Menu Outils.

2. Localisez le point-tournant 009 en le mettant en surbrillance
dans la Liste des Points-tournants puis choisissez Point-tournant
sélectionné dans le Menu Affichage.

Créer un Itinéraire en Utilisant I’Outil Itinéraire:

3. Réglez I'Echelle du Zoom sur 1,5 miles.

Apergu Rapide

Apercu de MapSource

Utilisation de I’Outil Itinéraire
Créez un nouvel itinéraire en cliquant sur les points-
tournants, dans l'ordre de votre navigation.
Vous pouvez créer de nouveaux points-tournants en créant
un itinéraire en cliquant sur un endroit quelconque de la
carte.



Apercgu Rapide

Apercu de MapSource

10

Prolonger un Itinéraire

(Itineraires, suite)
4. Placez le pointeur de la souris sur le point-tournant 009. Lorsque
le point-tournant est sélectionné (un cercle blanc entoure alors le
point-tournant), cliquez sur le point-tournant. Déplacez le pointeur
de la souris; Une ligne part maintenant du point 009 jusqu’a I'endroit
pointé par la souris. Cliquez sur les points-tournants 010, 011 et 012
dans cet ordre
5. Déplacez le pointeur de la souris vers une autre position sur la Carte
et cliquez a nouveau. Vous pouvez voir qu'un nouveau point-tournant a
été ajouté a l'itinéraire que vous avez sélectionné.
6. Lorsque vous avez fini d'ajouter des points-tournants a ['itinéraire,
cliquez sur le bouton droit de la souris pour terminer ['itinéraire.
Sélectionnez I'onglet Itinéraire. Vous pouvez constatez qu'un nouvel
itinéraire a été ajouté. MapSource nomme automatiquement le nouvel
itinéraire en utilisant les noms des premier et dernier points-tournants
de litinéraire

Prolonger un ltinéraire :
1. Sélectionnez I'outil Sélection dans le Menu Outils, sélectionnez
litinéraire que vous venez de créer sur la Carte, en cliquant dessus avec
le bouton gauche de la souris (l'itinéraire sélectionné devient jaune)
2. Avec I'Outil Sélection, cliquez sur le premier ou le dernier point-
tournant de l'itinéraire.
3. Cliquez sur un point-tournant existant ou sur un emplacement de
la Carte
4. Lorsque vous avez fini de prolonger l'itinéraire, cliquez sur le bouton
droit de la souris pour terminer 'opération

Suppression d’un Itinéraire :
1. En utilisant I'outil Sélection dans le Menu, sélectionnez l'itinéraire que
vous venez de créer sur la Carte
2. Appuyez sur la touche SUPPRESSION sur le clavier
Litinéraire est supprimé de la Liste et de la Carte. Notez que les
points-tournants de litinéraire sont conservés; seul litinéraire a été
effacé.



Jeux de Cartes
Un Jeu de Cartes est une sélection de une ou plusieurs cartes détaillées
provenant de la Carte. Les GPS GARMIN n'utilisent pas tous des cartes Apergu Rap|de
détaillées. Reportez-vous, s'il vous plait a votre Manuel Utilisateur pour
vérifier les possibilités et les limitations de votre GPS. Pour commencer,
sélectionnez 'onglet Cartes.

Création d’un Jeu de Cartes
1. Sélectionnez Carte dans le Menu Outils.
2. Placez I'Outil Carte sur une zone. La zone s’entoure alors en jaune.
3. Cliquez a lintérieur de la zone délimitée pour I'ajouter au Jeu de
Cartes.
Les limites géographiques dépendent des données MapSource que vous
avez chargées. Chaque produit a des limites de zone différentes. Lorsque
I'Outil Carte est placé a I'intérieur d’'une zone de carte délimitée, cette zone
s’entoure d'un trait jaune. Si vous avez des difficultés, modifiez I'échelle
du zoom et réessayez.
Lorsque vous ajoutez une carte a un Jeu de Cartes, le Nom, la Zone et la
Taille de la Carte s'affichent dans la Liste des Cartes. En dessous de la

Apercu de MapSource

T
olslals| alsl] | lelolx| | alali = a) siolslplyE e

i

I (
@ NN

Liste des cartes vous pouvez voir affiché le nombre de cartes que vous avez . o

sélectionnées et 'espace mémoire occupé par le Jeu de Cartes. Si le Jeu

de Cartes contient un trop grand nombre de cartes ou occupe trop d'espace Création d’un Jeu de Cartes

mémoire vous en serez averti par un message de MapSource. Pour supprimer  Choisissez I'outil Carte. Placez le pointeur de la souris

le message, réduisez le nombre de cartes. sur la zone géographique que vous voulez sélectionner.
Suppression de Cartes: La zone s’entoure de jaune. Pour sélectionner la zone et

I'ajouter au Jeux de Cartes, cliquez avec le bouton gauche
de la souris. Quand la zone est sélectionnée elle devient
ombrée en rouge.

1. Cliquez sur le nom de la carte dans la Liste des Cartes puis appuyez
sur la touche SUPPRESSION.

Pour supprimer plusieurs cartes en méme temps, maintenez la touche CTRL
enfoncée et dessinez un rectangle autour des cartes sélectionnées. Vous
pouvez aussi sélectionner plusieurs cartes dans la Liste des Cartes et appuyer
sur la touche SUPPRESSION. 11



Trajets :

Apercu Rapide Vous ne pouvez pas créer de trajet dans MapSource. Si un trajet
per¢ P effectué a été transféré a partir du GPS, la Liste des Trajets contient

ce trajet.

Afficher un trajet :
1. Sélectionnez le trajet effectué dans la Liste des Trajets.
2.Sélectionnez Afficher le Trajet Sélectionné dans le Menu Affichage.
La Carte se centre sur le trajet effectué.

Transfert de Données 3

~Wwhat ToSave Sauvegarde de Données dans le GPS : =
[V Maps 1. Sélectionnez Sauvegarder dans le GPS dans le Menu Fichier.
¥ Waypoints ﬂl Ceci ouvre la boite de dialogue Sauvegarder dans le GPS. La boite de

Apercu de MapSource

dialogue Sauvegarder dans le GPS contient plusieurs cases & cocher

¥ Routes ) L ,
- qui vous permettent de ne sélectionner que les données que vous
= ks voulez transférer.
Select Al Select Mone | Pour Sélectionner/Désélectionner un type de données
a Transférer:
1. Cliquez sur une case. Si la case contient une coche ce type de
Boite de Dialogue Sauvegarder dans le GPS données est sélectionné pour le transfert.
Lorsque vous transférez des données, MapSource vous 2. Pour sélectionnez tous les types de données cliquez sur le bouton
permet de choisir parmi les types de données disponibles ‘Tout Sélectionner’. Pour désélectionnez tout cliquez sur le bouton
‘Aucune Sélection’.

Lorsque vous avez sélectionné le type de données, (Le chargement
de cartes prend beaucoup de temps, il est encore temps de le
désélectionner) cliquez sur OK pour commencer le transfert. Pendant
le transfert, un indicateur de progression s’affiche. Une fois le transfert
terminé, le GPS affiche un message indiquant que les données ont
été transférées avec succes.

12



Transférer des Données dans MapSource a partir du GPS : —4

1. Sélectionnez Charger a partir du GPS dans le Menu Fichier.

Ceci affiche la boite de dialogue Charger a partir du GPS. Sélection-
nez les types de données a charger en cochant dans les cases
correspondantes.

2. Cliquez sur OK pour commencer le transfert.

Lorsque le transfert est terminé, le GPS affiche un message approprié.
Si vous voulez plus d'informations sur une fonction particuliere de
MapSource veuillez consulter la section Référence de ce fichier d’aide.
Encore une fois merci d’avoir choisi GARMIN.

Apergu Rapide

Apercu de MapSource

—what To Open
vV Maps
v wappoints
V¥ Routes
V¥ Tracks

Select All

Select None

Cancel |

Boite de Dialogue Charger a partir du GPS

13



Référence

Menu Fichier

F=N Edit Wiew Tool: Help

Mew Chrl+M
Open... Crl+0
Save Chl+5
Save bz

Print.... Ctil+P
Print Preview. ..

Frint Setup...

Open from GPS...  Ctl+Shift+0
Saveto GPS... Ctrl+Shift+5

Impart...

1 MapSource Tour
2Jim and Joyce

E it

Menu Fichier

14

Menu Fichier

Nouveau - Ouvre un nouveau document MapSource.

Quvrir - Ouvre un document MapSource préalablement
sauvegardé.

Enregistrer/Enregistrer sous - Enregistre le document en cours.
Imprimer - Imprime la carte affichée.

Apergu avant Impression - Montre un apercu de ce qui va étre
imprimé. Pour imprimer I'apercu, cliquez sur le bouton Imprimer en
haut de la page.

Configuration de I'Impression - Ouvre la boite de dialogue
Configuration de I'lmpression

Transfert de Données a partir du GPS - Cette option ouvre la boite
de dialogue ‘Transfert de Données a partir du GPS’ et vous permet
de transférer dans l'ordinateur les données sélectionnées dans le
GPS. Les Cartes, les Points-tournants, les Itinéraires et les Trajets
Effectués peuvent étre sélectionnés individuellement ou par groupe
et transférés pour étre utilisés dans I'application MapSource. Chaque
élément peut étre sélectionné/désélectionné en cochant/décochant
dans le petit carré situé en regard. Pour ‘Tout Sélectionner’ ou “Tout
Désélectionner’ cliquez sur les boutons correspondants

Transfert de Données vers le GPS - Cette option ouvre la boite
de dialogue ‘Transfert de Données vers le GPS’ et vous permet de
transférer dans le GPS les données sélectionnées dans MapSource.
Les Points-tournants, les ltinéraires et les Trajets Effectués peuvent étre
sélectionnés individuellement ou par groupe. Pour “Tout Sélectionner’
ou ‘Tout Désélectionner’ cliquez sur les boutons correspondants. Le
GPS doit étre allumé pour réaliser cette opération. MapSource vous
indiquera la progression du processus.



oLes récepteurs GPS GARMIN ne peuvent gérer

qu’un nombre limité de Points-tournants, d’ltinérai-
res, de Trajets effectués et de Cartes. Reportez-
vous, s'il vous plait, au Manuel Utilisateur de votre
GPS GARMIN pour prendre connaissance des
performances de votre modéle.

Exporter - Cette fonction permet a I'utilisateur d’exporter
des données de texte MapSource dans un fichier (*.txt)
pouvant étre utilisées dans un traitement de texte ou
un tableur.

Importer - Cette fonction permet a I'utilisateur d’importer
des données provenant de sauvegardes effectuées avec
le logiciel PCX5 Version 2.09 de GARMIN. MapSource
peut afficher les points-tournants (.wpt), les itinéraires
(.rte), les trajets effectués (.trk) ou une des cartes (.grm)
créés avec PCX5. Si vous utilisez une carte PCX5 (.grm),
pour éviter les problémes d’affichage, fermez toutes les
cartes MapSource en choisissant ‘Aucune Carte’ dans
le menu ‘Région’.

Fichiers Récents - Cette zone montre les quatre derniers
Documents MapSource utilisés. Pour réouvrir rapidement
un de ces documents, cliquez sur le nom du document.

Quitter - Ferme I'application MapSource

Référence

Menu Fichier

What Ta Open
™ Maps
- Cancel
V¥ waypoints
¥ Routes
W Tracks

Select All Select None

Boite de Dialogue
Charger a partir du GPS

Save To GPS

~What To Save
vV Maps
- Cancel
IV Waypoints —,
V¥ Boutes
7| Tracks

Select Al Select None

Boite de Dialogue
Sauvegarder dans le GPS

15



Menu Edition
Annuler - Annule les plus récentes actions effectuées par I'utilisateur.

Couper, Copier, Coller - Fonctions identiques a de nombreux autres
programmes Windows. Vous pouvez couper ou copier n'importe qu'elle
liste de MapSource dans le presse-papiers de Windows pour les usages

suivants :
Menu Edition 1. Pour coller des données 4 partir d’'un document ouvert de MapSource
dans un autre document ouvert de MapSource.
%19 View Tools Help 2. Pour coller des données MapSource au format texte avec séparateur dans
Unda Cil+Z un traitement de texte, un simple éditeur de texte ou un tableur.
Cut Chl+¢ Nouveau Point-tournant - Affiche les ‘Propriétés du Point-tournant
Copy Cirl+C Utilisateur’. MapSource attribue un numéro a tout nouveau point-tournant.
Easte it Vous pouvez changer le nom du point-tournant, ajouter une description,
T Chilsw chapger la position, attrlrbuer. une altitude, entrer ury1e q|stance dg proximité,
MerElsuta.. Chl+R choisir un  symbole, sélectionner une couleur d'affichage (si vous avez
Dupliate Houte un écran couleur), définir les options d’affichage du point-tournant. Quand
Delete W aypoint Del vous avez fini, cliquez sur le bouton ‘OK’ pour I'ajouter a la liste des
Hemeye Waypsitibfom Houte points-tournants et sur la carte. Si vous voulez centrer la carte sur le
‘W aypoint Properties... nouveau point-tournant, cliquez sur ‘Afficher sur la carte’. Ceci ajoute
Select Al Ctrl+ le point-tournant & la liste des points-tournants, et centre la carte sur le
Prefersnces... point-tournant a la valeur de zoom que vous avez choisi.
Nouvel Itinéraire - Affiche la boite de dialogue ‘Propriétés de ['ltinéraire’.
Menu Edition Pour créer un nouvel itinéraire, cliquez sur le bouton ‘Insérer un Point-

tournant’ et sélectionnez un point-tournant dans la liste. Continuez a
insérer les points-tournants dans 'ordre ou ils doivent se succéder dans la
navigation. Quand le dernier point-tournant a été inséré, cliquez sur ‘OK’ pour
ajouter le nouvel itinéraire a la liste ‘ltinéraires’. Si vous voulez sauvegarder
et afficher le nouvel itinéraire sur la Carte, cliquez sur ‘Afficher sur la carte’.
Quand vous créez un itinéraire, MapSource lui attribue automatiquement un
nom basé sur les noms des premier et dernier points-tournants de l'itinéraire.
Pour changer le nom de l'itinéraire décochez I'option ‘NomAuto’. Ceci active
le champ Nom et vous pouvez entrer un nouveau nom d’itinéraire.

16



Copier Itinéraire - Copie I'itinéraire sélectionné dans la liste
Itinéraires. Référence
Supprimer - Supprime le(s) Point(s) tournant(s), Itinéraire(s), Trajet(s)
effectué(s) ou Carte(s) dans la liste ou sur la Carte.

Supprimer un Point-tournant d’un Itinéraire - Supprime un point-

tournant sélectionné d’un itinéraire. Pour plus de détails, reportez-vous Menu Edition
page 33 a «Edition d'ltinéraires»
Propriétés - Active la boite de dialogue Propriétés d’un ltinéraire, d’'un
Point-tournant ou d’un Trajet en fonction de 'élément sélectionné. Neme; |001 0021 V! Autoname

, - . . . . ) Cancel
Tout Sélectionner - Sélectionne toutes les données actives dans la Waypoints (21): _Canca |
liste et sur la Carte. Name | Distance Leglength |  Course j

o oft

Préférences 002 5.2 mi 52mi 199" gid

. e o 003 106 mi S4mi 250 gid
Port-Sélectionne le port COM utilisé pour la communication avec votre o 2on W Sron

. " o e N i) L mi arie

GPS GARMIN via un cable série. Vous pouvez choisir de COM 1a COM 006 230mi 10m 232 aid

007 238 mi 08mi 226" gid LI

8. Certains ordinateurs utilisent des noms différents pour les ports de
Total Distance: 43.8 mi

communication série et vous pourrez étre obligé de rentrer manuellement
le nom du port série. MapSource posséde la propriété de rechercher
automatiquement le port oui est connecté le GPS GARMIN. Pour que IvertRowe | ShowOnMap |
MapSource sélectionne automatiquement le port de communication,
assurez-vous que votre GPS est connecté et allumé. Cliquez sur le Boite de Dialogue Propriétés de I'ltinéraire
bouton ‘Détection Auto’. MapSource affiche alors la progression de la | 5 Bojte de Dialogue Propriétés de I'ltinéraire
recherche et vous informe quand la connexion a été établie. Cliquez sur  peyt étre utilisée pour créer un nouvel itinéraire ou
‘OK’ pour accepter le port sélectionne. modifier des itinéraires existants.

Rythme de transmission- Cette option vous permet de choisir le rythme

de transmission des données de et vers votre GPS.. «Automatique» est

I'option recommandée. Dans cette configuration I'ordinateur et le GPS

négocient le rythme de transmission le plus rapide. Si vous constatez une

transmission correcte a 9600 bauds, vous pouvez essayer de sélectionner

manuellement un rythme de transmission supérieur qui optimisera le

fonctionnement de votre GPS avec votre ordinateur.

Insert ‘Waypoint... | Edits avpoint | Bemoye W aypoit '\'1'

17



Détails de la Carte - C'est un curseur qui vous permet d’ajuster le niveau
' er de détails que vous voulez faire apparaitre sur la Carte. Ceci n’affecte
Reference pas le niveau de détails des données transférées dans le GPS.

Distance/Vitesse - Vous pouvez choisir Statut, Nautique ou Métrique.
Toutes les distances et les vitesses seront liées a ce choix.

Menu Cap - L'option Cap (Heading) vous donne le choix entre Magnétique,
Edition Préférences Vrai, Utilisateur ou Grille comme référence. ‘Magnétique’ va calculer
automatiquement la déclinaison magnétique pour le lieu géographique...
‘Vrai’ va vous donner des caps par rapport au nord vrai et ‘Utilisateur’

vous permet d'insérer la déclinaison de votre choix. «Grille» vous
EHR ropose un cap nord vrai comme paramétré dans Format de Position
Part: COM1 - Auto Detect... p p p p ’
BaudRae  [adonsic 3] _Coreal| Altitude/Hauteur - Vous pouvez choisir des pieds ou des métres
pour ces valeurs.
Mi"[’*“" . » Format de Position - Cette option permet & I'utilisateur de choisir le
oW 1 Jl=,

format parmi les possibilités offertes.

Units

Distance & Speed: | Statute 22

Heading: |G||‘d l] I

Altitude/Elevation:  |Feet =

Systéme Géodésique - Cette option permet a l'utilisateur de choisir
parmi les 100 systémes géodésiques proposés, ce qui permet de
faire correspondre MapSource avec presque n'importe quelle carte

papier.
Fosiion Menu Affichage
SN = o P mm g t ] “14 Alant 4 ) 414
FostonFamat. AR CEE | Afficher les Eléments Sélectionnés - Affiche sur la carte les éléments
o I | [ e sélectionnés dans la liste. Le titre du menu va changer en fonction
de(s) I'élément(s) sélectionné(s) dans la liste. Par exemple, si un
Boite de Dialogue Préférences point-tournant est sélectionné dans la liste, le menu indiquera Affichage

du Point-tournant Sélectionné.

Aller a la Position - Vous permet d'insérer une position et d’'examiner
la carte a cet endroit.

Zoom Avant - Diminue I'échelle du zoom, vous permettant d’examiner
une plus petite zone avec plus de détails.



Zoom Arriére - Augmente I'échelle du zoom, vous permettant
d’examiner une plus grande zone avec moins de détails.

Zoom Avant Maximum - Diminue I'échelle du zoom & sa valeur la
plus faible, vous permettant d’examiner la carte avec le plus de détails
possible.

Zoom Arriére Région - Augmente le zoom de I'échelle pour centrer la
carte sur la région actuellement sélectionnée.

Détails de la Carte GPS - Lorsque cette option est cochée, MapSource
va vous présenter les informations de la carte actuelle qui sera chargée
dans le GPS. En décochant cette option vous obtiendrez un chargement
plus rapide de la carte et annulerez la nécessité d’avoir le CD-ROM dans
le lecteur de CD.

Région - Vous permet de choisir un produit MapSource ou une
couverture régionale pour la Carte. Vous pouvez choisir une couverture
régionale pour n'importe quel produit MapSource installé sur votre
ordinateur. Si vous avez sélectionné une région qui a été installée mais
que le CD-ROM correspondant n’est pas dans le lecteur de CD de votre
ordinateur, vous pourrez voir apparaitre un message a I'écran vous
incitant & insérer le CD concerné.

Echelle de Zoom - Vous permet de sélectionner rapidement une échelle
de zoom a partir de la liste.

Chercher une Ville - Cet outil vous permet de localiser une ville en
saisissant le nom de la ville et en la voyant s'afficher sur la Carte.

Trouver une ville par son nom et la voir s’afficher sur la Carte :
1. Sélectionnez I'Outil Trouver une Ville.
2. Entrez le nom de la ville désirée.

3. Sélectionnez la ville a partir de |a liste et cliquez sur le bouton
Centrer sur la Ville.

Référence

Menu Affichage
Go To Pozition.... Chrl+T
Zoom |n +
Zoom Cut -
Zoom In b ax Chrl +
Zoom Dut Beaion Ctrl -
v GPS kap Detail Ctrl+G
Feqion
Zoom Scale
Toolbars
v Statuz Bar
Find City Ctrl+F
Menu Affichage

19



Référence

Menu Outils

£ 00 z
Hand ki
Selection 3
W aypoint 1)
Route r
v Map m
Diztance/Beanng d

Menu Outils

20

listées. Par exemple, si la région sélectionnée est
celle de Hawaii, les villes du continent américain
ne seront pas listées.

0 Seules les villes de la région sélectionnée sont

4. Cliquez sur le bouton Centrer sur la Ville, double-cliquez sur le
nom de la ville ou appuyer sur ENTREE pour voir la ville s'afficher sur
la Carte. Il peut étre nécessaire de zoomer en avant pour voir le nom
de la ville.

MENU Outils

Outil Zoom - Cet outil vous permet de zoomer rapidement sur une
zone spécifique de la Fenétre Carte.

Zoomer en avant sur la Carte :
1. Sélectionnez I'Outil Zoom dans le Menu Outils.

2. Cliquez sur un point avec le bouton gauche de la souris pour zoomer
d’'un niveau et centrer la carte sur ce point .

o Le fait d’appuyer sur la touche CTRL en méme

temps que vous cliquez avec le bouton gauche
de la souris centre la Carte sans changer le niveau
de zoom.

3. Pour zoomer sur une zone définie, cliquez et maintenez appuyé le
bouton gauche de la souris et dessinez un rectangle autour de cette
zone.

Zoomer en arriére sur la Carte :

1. Cliquez avec le bouton droit de la souris pour diminuer d’'un pas
I'échelle de zoom.



Outil Main - Cet outil vous permet de faire défiler rapidement la Carte
dans la Fenétre Carte.

Faire Défiler la Carte :

1. Placez la Main sur la Carte, cliquez et maintenez appuyé le bouton
gauche de la souris et faites glisser la Main sur la Carte pour faire
défiler les différentes zones. Relachez le bouton de la souris pour
voir la zone.

Outil Sélection - L'outil Sélection vous permet de sélectionner
directement des éléments, des points-tournants et des itinéraires sur la
Carte. Pour plus de détails sur I'affichage des points-tournants et des
itinéraires, reportez-vous & Edition de Points-tournants en page 26 ou
a Edition d'ltinéraires en page 28.

Pour sélectionner un élément sur la Carte :

1. Placez I'Outil Sélection sur I'élément et cliquez avec le bouton
gauche de la souris. Lorsque I'élément est sélectionné il est surligné
en jaune.

Outil Point-tournant - L'Outil Point-tournant vous permet de créer
rapidement des points-tournants sur la Carte. Pour plus de détails sur la
création, I'affichage et la suppression des points-tournants en utilisant
I'Outil Point-tournant, reportez-vous a. Création de Points-tournants
en page 23.

Outil Itinéraire - L'Outil Itinéraire vous permet de créer rapidement,
ou d'utiliser des points-tournants existants sur la Carte pour créer un
itinéraire. Pour plus de détails sur la création d'itinéraires en utilisant I'Outil
Itinéraire reportez-vous a Création d’ltinéraires en page 27.

Référence

Barre d’Outils ‘Outil’

Outil Outil Outil Distance/
Zoom Sélection Itinéraire Relevement
Q|5 [P =]
Outil Main Outil Point &3 i Carte
tournant

Barre d’Outils ‘Outil’
L’acces aux outils du Menu ‘Outils’ peut se faire par des
raccourcis clavier ou avec la Barre d’Outils.
Pour accéder a un outil, cliquez sur son icéne dans la
barre d’outils ou appuyez sur la lettre qui lui correspond
sur le clavier.

Raccourcis Clavier pour les Outils

Zoom -z

Main - h (hand)

Sélection - s

Point-tournant - w (waypoint)
Itinéraire - r (route)

Carte - m (map)
Distance/Relevement - d

21



o o Chesspasio

Outil Distance/Relévement
Lorsque vous utilisez I'outil Distance/Relévement, la
distance et le relevement du curseur par rapport au
pointprécédent s’affiche dans la Barre d’Etat en bas de la
fenétre de MapSource.

22

Outil Carte - Cet outil vous permet d’ajouter et de retirer des cartes d’un
Jeu de Cartes.

Ajouter une carte a un Jeu de Cartes :

1. Placez I'Outil Carte sur une zone géographique. La zone s’entoure
alors en jaune.

2. Cliquez avec le bouton gauche de la souris a l'intérieur de la zone
délimitée pour I'ajouter au Jeu de Cartes.

3. Pour sélectionner plusieurs cartes, cliquez avec le bouton gauche de la
souris et en le maintenant appuyé, dessinez un rectangle autour des cartes
que vous voulez sélectionner. Toutes les cartes qui touchent le rectangle
sont sélectionnées et sont ajoutées a la Liste des Cartes. Une fois ajoutées
au Jeu de Cartes, elles colorées en rouge.

Supprimer une carte d’'un Jeu de Cartes :

1. Cliquez avec le bouton gauche de la souris sur une carte colorée en
rouge pour la supprimer du Jeu de Cartes.

2. Pour supprimer plusieurs cartes en une seule fois, appuyez sur la touche
CTRL puis cliquez et maintenez appuyé le bouton gauche de la souris en
dessinant un rectangle autour de la zone que vous voulez supprimer. Toutes
les cartes qui touchent le rectangle seront retirées du Jeu de Cartes.

Outil Distance/Relévement - L'Outil Distance/Relévement vous permet de
déterminer la distance et 'orientation d’un point par rapport a un autre sur
la Carte.

Déterminer une Distance et un Relévement :

1. Placez I'Outil Distance/Relévement sur un point de la Carte et cliquez
avec le bouton gauche de la souris.

2. Déplacez l'outil vers une autre position et cliquez avec le bouton gauche
de la souris. La distance et le relevement du point de départ par rapport
au point d'arrivée sont affichés dans la barre d’état en bas de la fenétre de
MapSource.



Menu d’Aide

Contenu - Affiche le contenu de I'Aide .

Index - Affiche I'lndex de I'Aide.

A propos de MapSource - Affiche la boite de dialogue A Propos.

La boite de dialogue A Propos contient des informations sur le
logiciel MapSource. La Version et les Produits Installés peuvent étre
consultés dans cette page.

Création de Points-tournants

Un Point-tournant (waypoint) est une localisation géographique mise
en mémoire. Les Points-tournants peuvent étre créés dans MapSource
en utilisant I'Outil Point-tournant ou la boite de dialogue Propriétés
du Point-tournant. Lorsqu’un point-tournant est créé, MapSource
donne automatiquement un nom au point-tournant. Si vous avez
créé le point-tournant sur un point caractéristique de la carte, le nom
du point-tournant sera une abréviation du point caractéristique. Si
vous avez créé le point-tournant dans une zone vide, MapSource
donne automatiquement un numéro au point-tournant. Toutes les
propriétés du point-tournant peuvent étre modifiées, vous permettant
de personnaliser le point-tournant pour ['utilisation et 'affichage.

Création de Points-tournants en Utilisant I’Outil Point-tournant
Il y a trois maniéres de sélectionner I'Outil Point-tournant :

1. En sélectionnant Point-tournant dans le Menu Outils

2. En sélectionnant I'icone Outils dans la Barre d’Outils

3. En utilisant le raccourci clavier w.

Lorsque I'Outil Point-tournant est sélectionné, un drapeau similaire
a licéne de I'Outil Point-tournant s'affiche au bout du pointeur de
la souris sur la Carte.

Référence

Menu d’aide

Contentz
Indes...

About MapSource. ..

Menu d’aide

23



Référence

Création de Points-tournants

i3

o
.

FS ¥ orooint Properties ______________E|
naw [l =]
T e
Poston: [T VBT WS
ANude: l—n ¥ Urinowm

Prcuiriy: m ¥ Utkroun

g Deothe it Urkrown

symbot [ wWaypor =
Coor. urknown =
Display [SumboltName =
Show Dn Map

Colany.
gremrenen Park
e

Un Point-tournant
Lorsque vous créez un point-tournant sur la
carte la boite de dialogue Propriétés du Point-
tournant s’affiche. Pour accepter le nouveau
point-tournant tel quel,
appuyez sur ‘OK’ ou ‘Afficher sur la Carte’. Pour
rejeter le point-tournant cliquez sur ‘Annuler’.

24

Créer un Point-tournant sur la Carte :
1. Positionnez le pointeur de la souris a un endroit sur la Carte.
2. Cliquez sur le bouton gauche de la souris.

La boite de dialogue Propriétés des Points-tournants s’affiche. Pour
accepter le point-tournant tel quel, cliquez sur les boutons OK ou Afficher
sur la Carte. Pour rejeter le point-tournant cliquez sur Annuler.

Création d’un Point-tournant avec Propriétés des Points-tounants

Sélectionnez ‘Nouveau Point-tournant’ dans le Menu Edition. Ceci affiche
la boite de dialogue Propriétés des Points-tournants. MapSource attribue
un nom et une position basée sur le centre de la Carte. Vous pouvez entrer
un nouveau nom, changer la description, entrer une nouvelle position, entrer
une altitude, attribuer un intervalle de proximité, attribuer une profondeur
(uniquement pour les sondeurs), sélectionner un symbole, sélectionner un
affichage couleur (tous les ordinateurs n’affichent pas en couleurs) déterminer
quelle information doit étre affichée sur la carte.

Ne pas oublier :

1. Lorsque vous changez le nom ou la description, souvenez-vous que
les GPS GARMIN n’affichent qu'un nombre limité de caracteres. Le nom
ou la description seront tronqués si le nombre de caractéres dépasse les
limites du GPS. Si de nombreux points-tournants ont des noms identiques
aprés troncature, un seul de ces points-tournants sera mémorisé dans le
GPS. Reportez-vous a votre Manuel Utilisateur pour vérifier les possibilités
de votre GPS.

2. Tous les points-tournants de MapSource peuvent contenir des informations
de proximité. Si votre GPS posséede la faculté d'utiliser les points-tournants
ayant des informations de proximité et que de nouveaux points-tournants,
qui contiennent un intervalle de proximité, sont sauvegardés dans votre GPS,
alors tous les points-tournants de la liste proximité du GPS seront effacés et
remplacés par les nouveaux points-tournants de MapSource.



Edition de Points-tournants

Pour éditer un point-tournant vous devez afficher la boite de dialogue
Propriétés des Points-tournants. Pour afficher la boite de dialogue Propriétés
des Points-tournants, double cliquez sur un point-tournant dans la liste
Point-tournant ou sur la Carte avec I'Outil Sélection. Il y a neuf possibilités
de modification. Vous pouvez modifier le Nom, la Description, la Position,

I'Altitude, la Profondeur, I'Intervalle de Proximité, le Symbole, la Couleur et Création de Points-tournants
I'Affichage du point-tournant

Référence

Lo o . Waypoint Properties [ x|

Nom - De nombreux GPS GARMIN limitent le nom a six caracteres.
Si la longueur du nom entré dépasse les limitations de votre GPS, le Name: [T
nom sera tronque. Descrption: [CRTD 1310 2052p-33 ﬂ
Description - Une description peut étre entrée pour faciliter I'identification -

. . N Position:  [M42 64492 /34 64760
du point-tournant. Les GPS GARMIN limitent le nombre de caracteres
alloués au champ description. Si la description que vous entrez dépasse les Altturte: ft W Unknown
limitations de votre GPS, la description sera tronquée. Reportez-vous a votre Prosn: [ i ¥ Ugknown

Manuel Utilisateur pour vérifier les possibilités de votre GPS.

e . . . Depth: ft ¥ Urk
Position - Les coordonnées du point-tournant sont affichées dans le champ i
Position. Les coordonnées sont affichées dans le Format de Position Symbok | ® waypoint 52

sélectionné dans Préférences. Color: [Urknown 7]

Altitude - Si vous connaissez l'altitude, vous pouvez entrer une altitude [ Crrr—

pour le point-tournant. Si l'altitude n’est pas connue, cochez la case : §h°wUnMaD|
Inconnu.

Proximité - VVous pouvez entrer une distance de proximité pour étre averti Boite de Dialogue

lorsque vous approcherez du point. Cette fonction n'est pas disponible Propriété du Point-tournant

sur tous les GPS GARMIN. Si vous ne voulez pas inclure de données de
Proximité ou que votre GPS n’est pas compatible avec les données de
proximité, cochez la case Inconnu.

Profondeur - Vous pouvez entrer une profondeur pour les points-tournants
sous-marins. Cette option n'est compatible qu'avec les GPS/Sondeurs. Si
la profondeur est inconnue ou si votre GPS n’est pas compatible, cochez
la case Inconnu.



Ly

Référence

Edition de Points-tournants

£l 5} = =

T A S B STy B

Déplacement d’un Point-tournant

26

Symbole - Vous avez le choix entre 100 symboles différents. Si vous
sélectionnez un symbole incompatible avec votre GPS il sera remplacé par un
symbole carré.

Couleur - Cette propriété permet a I'utilisateur de sélectionner parmi plusieurs
couleurs pour le point-tournant. Cette propriété ne s’applique pas a tous les GPS
GARMIN. Reportez-vous a votre Manuel Utilisateur pour vérifier que votre GPS
est capable d'afficher les points-tournants en couleurs.

Affichage - Vous permet de choisir comment doit étre affiché point-tournant. Il
y a trois choix possibles : le Symbole seul, le Symbole et le Nom ou le Symbole
et la Description.

Déplacer un Point-tournant sur la Carte :
Pour changer la position d’un point-tournant existant sur la Carte:
1. Choisissez Sélection dans le Menu Outils.

2. Cliquez avec le bouton gauche de la souris sur le point-tournant pour
le sélectionner, puis recliquez dessus. Ne double cliquez pas sur le point-
tournant, un double click sur le point-tournant affiche les Propriétés du
Point-tournant.

3. Déplacer le pointeur de la souris vers la nouvelle position et cliquez sur le
bouton gauche de la souris pour ancrer le point-tournant.

Suppression de Points-tournants

Vous pouvez effacer un point-tournant sur la Carte ou dans la Liste des Points-
tournants.

Suppression d’un Point-tournant sur la Carte ou dans la liste
Points-tournants:

1. Sélectionnez le point-tournant en utilisant I'Outil Sélection, puis appuyez
sur la touche Supprimer ou sélectionnez Supprimer un Point-tournant dans
le Menu Edition.

2. Pour supprimer plusieurs points-tournants en méme temps, dessinez un
rectangle autour des points-tournants ou maintenez appuyée la touche Majuscule
et sélectionnez les points-tournants individuellement. Aprés avoir sélectionné les
points-tournants, pressez la touche Supprimer ou sélectionnez Supprimer un
Point-tournant dans le Menu Edition.



Création d’ltinéraires

Il'y a deux fagons de créer un nouvel itinéraire dans MapSource, sur la Carte
ou en utilisant la boite de dialogue Propriétés de I'ltinéraire.

Création d’un Itinéraire avec I'Outil ltinéraire.

Il'y a trois fagons pour sélectionner I'Outil Itinéraire :
1. En choisissant Itinéraire dans le menu Outils.

2. En sélectionnant I'icone Itinéraire dans la Barre d’Outils.
3. En utilisant le raccourci-clavier r.

Aprés avoir sélectionné I'Outil Itinéraire, cliquez sur les points-tournants
dans l'ordre ou vous voulez qu'ils apparaissent dans l'itinéraire. S'il n’y a
pas de point-tournant la ou vous cliquez, un nouveau point-tournant est
créé a cet endroit. Et ainsi de suite, les trongons d'itinéraire sont créés de
place en place. Quand vous avez entré tous les points que vous souhaitez,
appuyez sur ESCAPE pour arréter litinéraire. Un nouvel itinéraire est créé
et nommé automatiquement en utilisant les noms des premier et dernier
points-tournants de l'itinéraire.

Création d’un Itinéraire avec Propriétés de I'ltinéraire

Commencez par sélectionner Nouvel itinéraire dans le Menu Edition, ce qui
affiche la boite de dialogue Propriétés de I’ Itinéraire.

Ajouter des Points-tournants a un Itinéraire :

1. Cliquez sur Insérer un Point-tournant pour afficher la boite de dialogue
Sélection de Point-tournant.

2. Sélectionnez le point-tournant que vous voulez insérer puis cliquez sur
OK.

Recommencez le processus, en choisissant les points-tournants dans I'ordre
souhaité pour naviguer.

Référence

Création d’ltinéraires

s 3[nle -lx] e | e e B B 1|

|

Création d’un Itinéraire
avec l'outil Itinéraire

27



Référence

Edition d’ltinéraires

I € o Lo
olz|ale| s x[m|e(olx| s

] T

3 alaf=3 o) BjefT Al

Ajouter un Point-tournant a un trongon d’ltinéraire
Pour ajouter un point-tournant a un trongon de route,
Sélectionnez l'itinéraire avec l'outil Sélection. Cliquez sur
le trongon d’itinéraire dans lequel vous voulez ajouter le
point-tournant et tirer le ruban élastique vers le nouveau
point-tournant ou une autre position sur la carte puis cliquez
encore une fois pour ancrer le trongon d'itinéraire au nouveau
point.

28

Nommer un Itinéraire

Si I'option NomAuto est cochée, MapSource nommera
automatiquement l'itinéraire en utilisant les noms des premier et
dernier points-tournants entrés pour cet itinéraire. Pour entrer un
nom différent, décochez I'option NomAuto.

Inverser un Itinéraire

Vous pouvez inverser I'ordre des points-tournants d’un itinéraire en
cliqguant sur le bouton Inverser I'ltinéraire. Cette fonction est trés
pratique lorsque vous voulez refaire un itinéraire en sens inverse.
Quand vous avez fini, cliquez sur OK ou Afficher sur la Carte
pour sauvegarder l'itinéraire.
Edition d’Itinéraires

Edition d’un Itinéraire en utilisant I’Outil Sélection
Ajouter des points-tournants a un itinéraire existant :
1. Choisissez I'Outil Sélection dans le Menu Outil.

2. Sélectionnez l'itinéraire en cliquant dessus avec le bouton gauche de
la souris. Quand l'itinéraire est sélectionné il s’affiche en jaune.

3. Cliquez sur le trongon d'itinéraire dans lequel vous voulez ajouter
le point-tournant. Ceci transforme ce trongon d’itinéraire en Ruban
élastique , ce qui vous permet de le tirer vers un point-tournant
existant ou une autre position sur la carte.

4. Quand vous avez positionné le pointeur de la souris, cliquez
sur le bouton gauche de la souris pour ajouter ce point au trongon
d’itinéraire.

Prolonger un Itinéraire :
1. Choisissez I'Outil Sélection dans le Menu Outil.

2. Sélectionnez l'itinéraire en utilisant I'Outil Sélection dans le Menu
Outils. Une fois sélectionné, l'itinéraire est affiché en jaune.

3. Cliquez sur le premier ou le dernier point-tournant de l'itinéraire.

4. Déplacez la ligne d’extension vers un point-tournant existant ou
une position sur la carte et cliquez sur le bouton gauche de la souris
pour ancrer le trongon d'itinéraire.



Supprimer un Point-tournant d’un Itinéraire :
1. Choisissez I'Outil Sélection dans le Menu Outils.

2. Sélectionnez litinéraire en cliquant dessus avec le bouton gauche de
la souris.

3. Avec le pointeur de la souris sur le point-tournant que vous voulez supprimer,
cliquez sur le bouton gauche de la souris.
4. Choisissez Supprimer un Point-tournant de [I'ltinéraire dans le Menu
Edition.

Editer un Itinéraire en utilisant Propriétés de I'ltinéraire :
1. Sélectionnez l'itinéraire dans la Liste des Itinéraires ou sur la Carte.
2. Choisissez Propriétés de ['ltinéraire dans le Menu Edition pour afficher la
boite de dialogue Propriétés de ['ltinéraire.
Nom - Pour changer le nom d'un itinéraire, assurez-vous que la case NomAuto
n'est pas cochée puis entrer un nouveau nom.
Ajouter un Point-tournant - Pour ajouter un point-tournant, cliquez sur le
point-tournant qui suit juste, dans la liste des points-tournants de l'itinéraire, le
point que vous voulez ajoutez. Cliquez sur le bouton Insérer un Point-tournant.
Sélectionnez un point-tournant dans la Liste des Points-tournants. Ce
point-tournant sera inséré juste avant le point que vous aviez sélectionné
dans l'tinéraire.

Supprimer un Point-tournant
Pour Supprimer un point-tournant d'un itinéraire, sélectionnez le point-tournant
dans la liste des points-tournants de litinéraire et cliquez sur le bouton
Supprimer un Point-tournant.
Edition d’'un Point-tournant dans un ltinéraire
Sélectionnez le point-tournant dans la liste et cliquez sur le bouton Edition d’'un
Point-tournant. Pour plus de détails, reportez-vous a Edition de Points-tournants
Utilisateur en page 30.

Inverser un Itinéraire

Le bouton Inverser un Itinéraire inverse I'ordre des points-tournants, faisant
du dernier point-tournant le premier point-tournant de ['itinéraire.

Référence

Edition d’Itinéraires

Name: |uu1 to 021

¥ &utoname

Cancel

‘Waypoints [21):

Name \ Distance Leg Length \ Couwrse | «

oo Oft

00z 5.2 mi 5.2 mi 198° grid

003 106 mi S54mi 2507 arid

004 21.5mi 10.9 mi 318 grid

005 220 mi 05mi 262" gid

006 23.0mi 1.0mi 2327 gid

007 238 mi 08m  226"gid x|
Total Distance: 43.8 mi

Insert Waypoint... | EditwWaypaitt | Hemuye i aypoint(s |
Invert Route | Show On Map |

Propriétés de I'ltinéraire
La boite de Dialogue Propriétés de [I'ltinéraire peut étre
utilisée pour créer de nouveaux itinéraires ou modifier des
itinéraires existants.

29



Création et Utilisation des Jeux de Cartes

Tous les récepteurs GPS GARMIN n’acceptent pas les cartes
détaillées. Reportez-vous, s’il vous plait, au Manuel Utilisateur de
votre GPS GARMIN pour prendre connaissance des performances
de votre modéle.

Création de Jeux de Cartes Qu’est-ce qu’un Jeu de Cartes?
“olslale) ajs » 31 ajayF—3 ] ol PlT Un Jeu de Cartes est une sélection de cartes régionales plus ou moins détaillées

Foy =

= SR Hcoom extraites de la Carte. Les régions sont déterminées par les données MapSource
E que vous avez chargées. Vous pouvez sélectionner des cartes a partir de plus
d’une source de données MapSource dans un Jeu de Cartes, mais vous ne
pourrez voir qu’'une seule source de données a la fois.

Par exemple , si vous sélectionnez des données de Topographical et des
données de Roads & Recreational dans la méme région vous NE POURREZ
PAS voir en méme temps une combinaison des données topographiques
et des données routiéres. Vous ne pourrez voir que les données de Roads
& Recreation.

Sélection d’une Carte Régionale en Utilisant I'Outil Carte :

T RN A - # 1. Sélectionnez une échelle de Zoom qui vous permet de voir les frontieres

régionales.
Sélection d’une Carte Régionale Détaillée 2. Choisissez I'Outil Carte dans le Menu Outils ou cliquez sur I'icone.

Lorsque I'Outil Carte est placé a l'intérieur d’une zone de
carte détaillée, cette zone s’entoure d’un trait jaune. Pour
sélectionner la carte, cliquez avec la souris pendant que

Quand I'Outil Carte est placé sur une carte régionale détaillée, les limites de
la région sont surlignées en jaune et le nom de la région et I'espace mémoire

la bordure est sélectionnée. Quand la carte est ajoutée occupé sont affichés dans la Barre d’Etat. Pour sélectionner une carte régionale
au Jeu de Carte, la zone de la carte détaillée s’affiche en  détaillée, cliquez avec le bouton gauche de la souris dans la région sélectionnée.
rouge. Pour sélectionner plusieurs cartes, dessinez un rectangle autour des zones que

vous voulez sélectionner. Les cartes sélectionnées sont ajoutées a la Liste des
Cartes. Le nombre de Cartes et 'espace mémoire nécessaire pour sauvegarder
les cartes sont affichés en bas de 'Onglet Carte.

30



Désélection des Cartes Régionales en Utilisant 'Oultil Carte :
1. Sélectionnez I'Outil Carte dans le Menu Outils.

2. Placez I'Outil Carte a l'intérieur des limites de la région que vous
voulez désélectionner et cliquez avec le bouton gauche de la souris.

3.Pour désélectionner plusieurs cartes en une fois, maintenez la
pression sur la touche CTRL et dessinez un rectangle autour des
régions sur la Carte.

Désélection des Cartes Régionales dans la Liste des Cartes :
1. Sélectionnez la Carte Régionale que vous voulez Supprimer.
2. Choisissez Supprimer dans le Menu Edition ou appuyez sur la
touche Supprimer.

3. Pour supprimer plusieurs cartes en une fois, dessinez un rectangle
autour des Cartes Régionales et appuyez sur la touche Supprimer ou
choisissez Supprimer dans le Menu Edition.

Nommer un Jeu de Cartes :
Le bouton Nommer un Jeu de Cartes et le champ Nom sont placés en
dessous de Liste des Cartes. MapSource nomme automatiquement le
Jeu de Cartes lors de sa création.

Renommer un Jeu de Cartes :

1. Cliquez sur le bouton Nom du Jeu de Cartes placé en dessous
de la Liste des Cartes.

2. Vérifiez que la case NomAuto située dans la boite de dialogue
Nommer un Jeu de Cartes n’est pas cochée.

3. Entrez un nouveau nom dans le champ Nom.

Référence

Jeux de Cartes

b T em Tin bk
Cl|e| &l o Ll G BT e
P (28 s | 1] Tewn | e
[ ey -

F i rm ]
Mz 5ol e [ Phormn Gt Forws G Lo

] — O |
Bkl WS

Pttt U blorms . o oL ||

e it |5 A P ]

Nommer un Jeu de Carte

31



Référence

Transfert de Données

Wwhat To Save
vV Maps
- Cancel
vV Wappoints —,
V¥ Boutes
I= | Tiracks

Select Al Select None

Boite de Dialogue
‘Sauvegarder dans le GPS’

Open From GPS

What To Open
™ Maps
- Cancel
¥ ‘\Waypoints
vV Routes
W Tracks

Select All Select None

Boite de Dialogue
‘Sauvegarder a partir du GPS’

32

Transfert de Données dans le GPS
Transfert de Données MapSource dans votre GPS :

1. Choisissez Sauvegarder dans le GPS dans le Menu Fichier.

La boite de dialogue Sauvegarder dans le GPS s’affiche. Chaque type
de données est accompagné d’une case a cocher. Pour sélectionnez
un type de données a transférer,. Pour désélectionnez un type de
données, décochez la case correspondante. Cliquez sur bouton
Tout Sélectionnez pour sélectionner tous les types de données
ou le bouton Aucune Sélection pour désélectionner tous les types
de données.

Pendant le transfert, un indicateur de progression s’affiche. Si
vous transférez un jeu de Cartes le transfert peut prendre jusqu’a
une heure.

Transfert de Données a partir du GPS
Transfert de Données a partir du GPS dans MapSource :

1. Choisissez Charger & partir du GPS dans le Menu Fichier.

La boite de dialogue Charger a partir du GPS s'affiche. Chaque type
de donnée est accompagné d’'une case a cocher. Pour sélectionner
un type de données a transférer, cochez la case correspondante. Pour
désélectionner un type de données, décochez la case correspondante.
Cliquez sur le bouton Tout Sélectionnez pour sélectionner tous les types
de données ou sur le bouton Aucune Sélection pour désélectionner
tous les types de données.



Sauvegarde d’'un Document MapSource
Pour Sauvegarder un Document MapSource :

1. Choisissez Enregistrer dans le Menu Fichier.

2. Sélectionnez un emplacement pour le document MapSource et cliquez
sur le bouton Enregistrer.

Ouverture d’'un Document préalablement Sauvegardé :

Pour Ouvrir un Document MapSource préalablement Sauvegardé :

1. Choisissez Ouvrir dans le Menu Fichier.
2. Sélectionnez le document sauvegardé et cliquez sur le bouton Ouvrir.

Si vous aviez déja un document ouvert, MapSource le ferme automatique-
ment. Si les données du document ouvert doivent étre sauvegardées,
MapSource vous averti avant de fermer le document. Un seul document ala
fois peut étre ouvert dans MapSource. Vous pouvez lancer simultanément
plusieurs sessions MapSource, ce qui vous permet d’échanger facilement
des informations.

Importation d’un Fichier de Données PCX5 GARMIN
Pour Importer des Données PCX5 GARMIN :
1. Choisissez Importer dans le Menu Fichier.

2. Sélectionnez le fichier de données PCX5 et cliquez sur le bouton Ouvrir.

MapSource peut afficher des points-tournants (.wpt), des itinéraires (.rte),
des trajets effectués (.trk) au format PCX5 ou des cartes fournies avec
PCX5 J.grm).

“ NOTE: Si vous utilisez une carte PCX5, fermez toutes les cartes de

MapSource pour éviter les problemes d’affichage.

Référence

Documents MapSource
Save As

Save jn: I*_j MapSource - Metroguide 1.5.4 :I ﬂ

File name: |Untit\ed Save I
Save as type: |MapS ource Files [*.mps) j Cancel I

Boite de Dialogue ‘Sauvegarder Sous’

IﬁMapSource~Metruguide usa x| gl k=

[} MapSource Tour

File name: |MapSoulce Tour DOpen I
Files of type: IMapSUurce Files [*.mps] LI Cancel

Boite de Dialogue ‘Ouvrir’

33




Référence

Impression

Ot S [Lonbasmm WMESB |[Anes/Dos orm o 52D

34

Imprimer I’Apergu

Impr ion |

Les fonctions Impression; Imprimer 'Apercu et Réglage de I'impression
sont des fonctions classiques des applications Windows. Utiliser
Réglage de I'lmprimante pour sélectionner une imprimante et régler
ses propriétés. Pour voir ce qui va étre imprimé, sélectionnez Imprimer
I'Apercu. Pour imprimer la Carte affichée, sélectionnez ‘Imprimer’ dans
le Menu Fichier. Seule une reproduction de la Carte peut étre imprimée
a partir de MapSource.



Lignes Annexe
A

RUE OU ROUTE

RAMPE Légendes de cartes

ROUTE COMMUNALE

ROUTE SECONDAIRE

Zones
ROUTE PRINCIPALE

ECHANGEUR D'AUTOROUTE
AUTOROUTE RIVIERE OU LAC SAISONNIER
FLEUVE OU RIVIERE skt

RIVIERE OU FLEUVE SAISONNIER

GLACIER

VOIE FERREE TERRAIN DE GOLF OU PARC
— _VOH/IA_RITME_ —_— LAC, RIVIERE, MER, OCEAN
CONTOUR DES TERRES SURFACE ARTIFICIELLE

LIGNE DE PROFONDEUR

METRO

FRONTIERE I FORET R

35



36

Annexe
A

Légendes de carte

#
#*
*
#
£
W
W
2r
a
i
i
1
i
i
I
a
i

Balise Lumineuse Multicolore
Balise Lumineuse Bleue

Balise Lumineuse Violette

Balise Lumineuse Orange

Balise Lumineuse Jaune ou Ambre
Balise Lumineuse Verte

Balise Lumineuse Rouge

Balise Lumineuse Blanche

Balise Multicolore

Balise Orange

Balise Jaune

Balise Noire

Balise Verte

Balise Rouge

Balise Blanche

Balise de couleur diffErente ou inconnue

Balise Non ClassEe

Balises et obstacles

Q Balise de jour diamant
B Balise de jour CarrE Vert
‘ Balise de jour Triangle Rouge
fiedl Balise Radio
<l Corne de Brume
Epave balisEe
% Obstacle BalisE

+ Signal Sonore
+  Rocher immergE t marEe basse
%  Rocher visible en surface

Obstacle immergE

o Obstacle visible en surface
o Obstacle visible 3 marEe haute
+ Epave immergEe non-dangereuse
Epave immergEe dangereuse
Jm  Epave Visible

% Obstacle Non ClassE



Affaires et Divertissement

B Gare RoutiEre

. AEroport

Garage

;]

Location de VEhicules

[N

Station Service

[}

Parking

HUtel

Terrain de Camping

Restaurant

Epicerie, Magasin

Grande surface

Banque / DAB

] & % B = & D

Bureau de Poste

T
x
il
o
il
uh
il
(i
E |
-
i

Zoo et Aquarium
Parc et Jardin
Ecole, CollEge et UniversitE
BibliothEque
MusEe

Parc d'attraction
CinEma

Bar et DiscothEque
ThEatre

Terrain de Golf
Port de Plaisance
Pharmacie

HUpital

Légendes de carte

37



38

Annexe
A

Légendes de carte

b ¥
&,
3
[ 5]
—r
E 3
A
E
B
EY

Centres d’intéréts

Zone dangereuse

Barrage, digue ou Ecluse

Piscine

Station de ski
Panorama

Aire de Pique-nique
Parc naturel

Terrain de Camping
Parking

Information
Premiers secours
TEIEphone

AEroport

i =y 3

3

WP oD

o]

@®

Coiffeur

Aire de repos
Eau Potable
Rampe de bateau
Epave
Restaurant
Station Service
Poisson

Triangle Rouge
CarrE Vert

Port de Plaisance
Sortie

Station de PEage

Z[* Station de Pesage



Menu Fichier
Nouveau Document

Ctrl + N

Ouvrir un Document Existant

Ctrl + O

Sauvegarder un Document

Ctrl+ S

Imprimer une Carte

Ctrl+ P

Charger a partir du GPS
Sauvegarder dans le GPS

Ctrl + Shift + O
Ctrl + Shift + S

Menu Edition
Annuler Ctrl+Z
Couper Ctrl + X
Copier Ctrl+ C
Coller Ctrl +V
Nouveau Point-tournant Ctrl + W
Nouvel itinéraire Ctrl + R
Supprimer Del
Supprimer un Point-tournant de I'ltinéraire ____ Ctrl + Del
Tout Sélectionner Ctrl + A
Menu Affichage
Afficher les Eléments Sélectionnés Ctrl+ D
Aller a la Position Ctrl+T
Zoom Avant +
Zoom Arriére -
Zoom Avant Max Ctrl +
Zoom Arriére Région Ctrl -
Détail de la Carte GPS Ctrl+ G
Chercher une ville Ctrl+ F

Annexe
B

Raccoucis Clavier

Menu Outils
Outil Zoom

Outil Main

Outil Sélection

Outil Point-tournant

Outil Itinéraire

Outil Carte

Outil Distance/Orientation

QBHE(’)H-N

39



A

Aide en ligne
AN N EXE A propos de MapSource
C Sommaire
Index
Affichage des éléments sélectionnés
Affichage

Afficher Barre d’outil
Afficher caractéristiques des points tournants
INDEX Afficher 'enregistrement du trajet effectué
Afficher les données des points
Menu Affichage
Affichage des éléments sélectionnés
Aller vers une position
Détail de carte GPS
Echelle de Zoom
Région
Trouver une ville
Zoom avant
Zoom avant maximum
Zoom arriére
Ajouter un point tournant & une route
Aller vers un point
Altitude/Elévation
Apercgu avant impression
A propos de MapSource
B
Barre d’état

23
23
23
18
26

12

18
18
19
19
19
19
18
19
19
28
18
18
34
23



Barre d’Outil ‘Fichier’
Barre d’outils
Afficher la barre d’outil
Barre d’outil ‘fichier’
Barre d’outil ‘Outil’
Barre d’outil ‘Afficher’
Barre d’outils MapSource
Boite de dialogue ‘Charger a partir du GPS’
Boite de dialogue ‘Sauvegarder dans le GPS’
C
Caractéristiques d’un itinéraire
Caractéristiques des points
Carte graphique
Charger a partir du GPS
Comment sélectionner I'outil ‘Itinéraire’
compatibilité
Gestion des Points, Itinéraires, Tracés
Transfert de carte
Connection GPS-PC
Copier l'itinéraire
Couleur
Création d’'un jeu de cartes
Création d’'un point tournant
Création et utilisation d’'un jeu de cartes
Création et utilisation d’un jeux de cartes
Désélectionner carte régionale
Nommer un jeu de cartes
Sélection d’un carte régionale

w

WWNNPAEPr,OWOW

—_

N W N
~N W o100 ©

17
26
11
24
30

31
31
30

ANNEXE

C

INDEX



ANNEXE

C

INDEX

D

Débit

Déplacer un point

Description

Désélectionner une carte régionale

Désinstaller MapSource

Détail de la carte du GPS

Détails de carte

Détection automatique

Distance/vitesse

E

Echelle de zoom

Menu Edition
Annuler
Couper, copier, coller
Copier I'itinéraire
Nouvelle route
Nouveau point tournant
Préférences
Propriétés

Supprimer un point d’un itinéraire

Supprimer
Tout sélectionner

Exporter

F

Menu Fichiers
Apergu avant impression
Enregistrer/Enregistrer sous
Exporter

17
29
25
31

19
18

18

19

16
16
17
17
16
17
17
17
17
17
15

14
14
15



Fichiers récents 15

Importer 15
Importer a partir du GPS 14
Imprimer 14 ANNEXE
Nouveau 14
Ouvrir 14 C
Quitter 15
Réglage de I'impression 14
Transférer dans le GPS 15
Fichiers récents 15
Format de position 18 INDEX
I
Icone MapSource 7
Importer un fichier de données PCX5 GARMIN 33
Importer 15
Impression de la carte 34
Index 23
Insérer un point tournant 27
Installer le logiciel MapSource 1
Inverser un itinéraire 28
[tinéraire 9
Affichage des points d’un itinéraire 29
Ajouter des points 28
Allonger un itinéraire 28

Créer un itinéraire avec les caractéristiques 27
Créer une itinéraire avec l'outil ‘Itinéraire’27

Insérer un point 29
Inverser un itinéraire 29
Nommer 29

Supprimer un point 28



J

ANNEXE Jeux de cartes 1

Création et utilisation d’un jeux de cartes

C Désélectionner carte régionale 31
Nommer un jeu de cartes 31
Sélection d’un carte régionale 30

L
LICENCE D’EXPLOITATION du LOGICIEL i, iii
M
INDEX Mise en garde [
Nom 25
Nommer un itinéraire 28
Nommer un jeu de cartes 31
Nouveau point 16, 24
Nouvel itinéraire 16
o
Onglet de la liste des points 8
Onglet listes de données 5
Menu ‘Outil’
Outil ‘Distance/Relévement 22
Outil ‘Main’ 21
Outil ‘Carte 22
Outil ‘Itinéraire’ 21
Outil ‘Sélection’ 21
Outil ‘Point’ 21
Outil ‘Zoom’ 20
P

Points tournants 7



Créer un point

A savoir ! 24
Créer un point sur la carte graphique 24
Créer un point avec 'outil ‘Point’ 23 AN N EXE
Créer un point avec caractéristiques 24 C
Editer les points
Affichage 26
Altitude 25
Couleur 26
Description 25
Déplacer un point sur la carte 26 INDEX
Nommer 25
Position 25
Profondeur 25
Proximité 25
Symbole 2 6
Port de communications série 2
Port 17
Position 25
Préférences
Altitude/Elévation 18
Débit 16
Détail de carte 18
Distance/Vitesse 18
Format de position 18
Port 16
Route 18

Systéme géodésique 18



ANNEXE

C

INDEX

Profondeur 25

Propriétés 17
Proximité 25
Q

Qu’est-ce qu'un jeu de cartes 30
Quitter 15
R

Région 19
Renommer un jeu de cartes 31
Route 18
S

Sauvegarder des données dans le GPS 12
Sauvegarder un fichier MapSource 33
Sélectionner tout 17
Sélectionner une zone de la carte 30
Sélectionner/Désélectionner un type de données 12
Service clients iv
Sommaire 23
Supprimer des cartes 11
Supprimer des points d’un itinéraire 17
Supprimer des points tournants 26
Supprimer 16
Supprimer 17
Symboles 26
Systéme géodésique 18
Systéme minimum requis 1
T

Table de matiéres V, Vi, Vii
Tracés 12

Transférer dans le GPS 12,33



Transférer des données 12, 33
Transfert de données MapSource vers le GPS13, 32
Transfert de données du GPS vers MapSource 32

Trouver une ville 19
Utilisation de I'outil ‘Itinéraire’ 9
Utilisation de I'outil ‘Points’ 9
4

Zoom arriére sur la zone 19
Zoom arriére 19
Zoom avant 18

Zoom avant maximum 19

ANNEXE

C

INDEX



